liquis sic loquitur quod deceat, & ad mouendum
affectum, vt libenter audiat Verbum Dei, & ad hoc
quod aliquis amet ea, que verbu significantur, & velit
ea implere.

Tertius fructus, peregrinationis esse solet &
debet augmentum deuotionis, tum per longio-
rem & frequentiorem orationem, pro qua in
peregrinatione quilibet habet plus temporis
quam domi, vbi in lectione librorum piorum
magna pars temporis ponenda est; tum per diu-
turniora colloquia de rebus piis, & religioso ore
dignis, quorum utrumque valde conducere ad
augmentum deuotionis sensibili, docet quoti-
diana experientia, & omnino adhibenda est, vt
infra ostendam. Memini me toto tempore stu-
diorum meorum, dum in Collegio Romano
manerem, Rhetorica & Philosophia & Theo-
logia dans operam, quotidie solitum non mi-
norem deuotionis affectum & spiritus seruor,
tempore recreationis quotidiane, praesertim
hebdomadarum in vinea Balbinæ sentire, quam
sentirem in deuotâ communione, & tempore
seruentis Meditationis: ita pia de rebus piis col-
loquia, cum mihi æqualibus Fratribus instituta,
accendeant cor meum.

Quartus fructus, peregrinationis est, assuecer-
re ad toleranda corporis incommoda varia,
que peregrinatio ad fert. Vnde augetur habitus
patientiae & temperantiae & sobrietatis, & alia-
rum virtutum, praesertim heroicæ charitatis er-
ga Deum; ob quam omnia molesta patienter
& libenter, & cum exultatione à servis Dei fer-
ri solent; hoc indicatur initio Regulae 5. in qua
cum est scriptum peregrinis nostris, vt indi-
gentia & penuria rerum corpori necessaria-
rum probari exoptent; subditur finis, seu vi-
tilitas, que hac in respectanda est, vt ad incom-
moditatem cibi somniue capiendi libenter as-
ficiant.

Quintus fructus est, imitatio Christi in perse-
sione rerum omnium molestiarum. Quia de re
sic agit Reg. 5. Iniarias, illusio[n]es, & opprobria, que
in itinere inferri contigerit; patienter cum Dei gratia
ferant, gaudentque materiam præberi sibi imitandi ali-
quando Christum Dominum eius vestibus, atque in-
signibus se ipsos induendi. Nam, vt ait S. Ephraem
de Fide, Improperium honorem, & contumelias gla-
rium ducere, hac vera seruorum Dei gratia est.

CAPUT SECUNDUM.

De modo in peregrinationibus obeundis
seruando, quoad Deum.

Quod secundum, quis modus & ratio ser-
vanda sit obeundarum peregrinationum,
docent Regulae Peregrinorum, quarum pra-
scripta ad tria capita retocari possunt.

Primum caput est Modus agendi cum Deo
toto

toto tempore peregrinationis : qui quatuor partibus constat.

Prima prescribitur Reg. 2. *Litanias simul omnes quotidie in ipso itineris ingressu vel itinerarium dicant, nec orationem & consueta Examina pratermittant.* Sermo est de rebus deuotionis ordinariis stabilibusque, quae etiam domi ab omnibus seruari debent, sed multò magis in itinere, in quo, cùm sint extra claustrum domicilij, nil omittendum est horum, quae conferunt ad resistendum dæmonis insultibus, & ad conservandum saltem bona in domicilio acquisita, per hęc media Examiniū & orationum, quae hoc tempore magis sunt necessaria. Nam, vti dicebat S. Ignatius, teste Ribad.lib.5.cap.11. *Eis qui cum proximis agere debent, cogitandum est, se non cum perfectis hominibus vivere, sed in medio nationum prava atque perniciosa: idē caudum, ne ilorum virtus nobis adharet.* Et cùm, vt ait S. Leo serm.5. *Quadr. Plena sine omnia pericula, plena laqueis: & verum sit, quod ait S. Cyprianus lib. de lapisi: Vinci à seculo non posset, qui unde vinceretur in seculo non haberet;* Ideo armis orationis & Examiniū animus muniendus est, ne succumbat. *Vbi enim viri & femina permixtum conuenient, magna iniuriae, & confusione hi cœci pleni sunt, & occasio conuentus est causa turpitudinis,* inquit Clemens Alexandrinus lib.3. Paed. cap.11. Ex talibus conuentibus commercia, vt Tertullianus ait de spect. cap.23. *Sciunt illas libidinam conflabellant.* Vel, vt scribit Seneca ep.7. *Nemo non aliquid nobis vitium aut commendat aut imprimis, aut allinit.* His autem omnibus oratio & Examen conscientiae instar scuti se opponit, ne homini noceant, alioqui nocerent. Nam, vt scribit B. Laurentius Iustinianus lib. de Christi agone cap.6. *ponderata Apostolica dormitione in horto dum Christus orasset, & eorum fugā.* *Mens si quando oratione neglecta, cepit à sua custodiā dormitare, repente cupiditatibus frenazantur, & immundis cogitationibus aditus referatur, atque non medicocriter tēpere inchoat incendium charitatis.* Et è contra, orationis praesidio omnes vincuntur illecebra, vt expeririunt ei dedit. Ideo quę de se dicebat ille, se minorem tēdere, quam domo exisset: sed potius, vt quamadmodum monet S. Chrysost. lib.3. de Sacerd. Ita ab illis fūsū liberi, sicut corpora triū illorū puerorum Babylonicorum erant libera, à flammis ignis, quam ut dicitur Danielis 3.40.50. *Angelus Domini excusit de fornace, & fecit medium fornacis quasi ventum roris flantem.* & non tēgū eos omnino ignis, neque contristauit, nec quicquam molestia intulit. Et, vt additur ver.9.4. *Nil potestatis habuit in corporibus eorum, & capillus capitis eorum non est adūsus.* & saraballa eorum non sunt immutata, & odor ignis non transiit per eos. Ita planè redire domum debent Patres, vti exierunt ē fornace sancti illi pueri, & sine danno ab igne secularis conuertationis, & visitatione eorum domiciliorum, & sine factore sumi quoque. Debent esse lux Christi, sic vocati

Matth.5.14. *qd̄d, vt explicat S. Augustinus tract.4. in loan.* *Sicut lux eis per immunda transt̄ loca non inquinatur, quin potius ea exsciscat, purificat, & tērum odorem expellit;* ita nos sine nostro danno proximis prestitis, inflar lucis eos illuminando bonis doctrinis, accendendo bonis consiliis, & monitris odium & fugam peccati, ad amorem & studium virtutum, quorum vtrumque præstant examina & orationes solitæ. Ideo qui hæc omitunt in Missionibus, magnam faciunt spiritus iactura.

Ideo primi Societatis Patres dum Parisis ad Ignatium Venetas contendenter, vt scribit Orland.lib.1.hist.Societ. num.110. qui Sacerdotes erant: *Quotidie vel Missarum sacra curabant, vel si non posset, vna cōm iis, qui nondum sacri iniciati erant, sacrosancta Eucharistia mysteria, noxis confessione deterſis, accipiebant.* Hoc se viatico, contra omnes difficultates, & pericula muniebant. Nocturnis matutinisq; temporibus, in diuersoriis ad presinitum spatiū, Diuinarum rerum contemplationi vacabant. In ipso itinere, vel ex Psalmis decantabant aliiquid, vel de Deo agitant, inter se dulcia & salutaria colloquia. Venetiis quoque Romam ad Ignatium, qui antecellerat, euntes, quotidianam non intermittebant Synaxim, inquit Orland.lib.2.histor.n.4.

Portò cōslerem in peregrinatione, suscepto loco cilicij, deambulationis labore, & alii in commodis) disciplinas non omittere hebdomadiarias, quæ vel in syluis, vti fiebant à S. Xavero apud Turſel, vel alibi, posuunt fieri, & in hospitiis nocturno tempore, vbi eas faciebat, & quidem acres, adhuc secularis, & Dux P. Borgia, vt scribitur in eius vita, lib.1.cap.2.ad eo, vt pueri exerciti strepitu plagatum, ipsas sapere numerarent supra quingentas, vt habet Orland.lib.10.hist.Societ. num.39. Et S. Ignatius, dum ad montem Serratum iter faceret, Rib.l.1.c.3.idem faciebat.

Secundum, quod erga Deum seruandum est in modo peregrinandi, est oratione comitem itineris, sibi Christum facere. Cū enim liberum sit, & nihil sit quod nos impedit, & otiosa cogitare non lecat, & virtuus, ac honestius & iucundius sit cum Deo colloqui, quācum cum socio, præstat orare frequenter & diu. Ideo dum socij Venetiis ad Ignatium pergerent, Romam manentem, præter quotidianam Synaxim, magnam partem itineris in Sanctis ritè presibus implorandis, psalmorumq; cantibus conserbabant: vti scribit Orlandinus lib.2.hist.Societ. num.4. Et Ribadeneyra describens modum, quo socij ad Ignatium ex Urbe ad remotissimas terras miti soliti, ad inchoanda Collegia pergerent, ait libr.3. cap.5. Egredientes hospitium, armabat oratio, ingrediens excipiebat diebus Dominich, qui Sacerdotes non erant, aut sepius etiam confitebant & communicabant. P. Balthasar Aluarez, vt scribitur in eius vita ca.25. Maiori diei parte, aut etiam toto die in itinere peregrinacioni vacabat. Vide Aluarez de Paz, to.3 pag. 376.fin. & 377.init.

190. *Tertium, quod præstandum est in peregrinatione, imitatio Christi, in tolerandis aequo animo aduersis, quæ Reg. 5. sic commendantur: In-
tigentia & penuria rerum corpori necessariorum pro-
bari exponit, ut ad incommodatatem cibi, somniis ca-
piendi libenter afficiantur: iniurias vero, illusiones, & op-
probria, que in umore inferri contigerit patienter cum
Dei gratia ferant, gaudientq; materiam praberi sibi
imitandi aliquo modo Christum Dominum, eiusq; ve-
stibus atque insignibus se ipso induendi.*

191. *Quando Ethai Gethæus, qui transfugera ad
David, vidit Davidem fugientem ex civitate
a filio Absalon cum perseciente, & ipse quo-
rum eum secutus est cum fratribus suis: &
quamvis David ei suaderet ut rediret, & ha-
bitaret cum Absalon, respondit Ethai Regi. 2.
Reg. 15. 21. *Vivit Dominus, & vivit Dominus meus
Rex, quoniam in quoconque loco fuerit, Domine mi-
Rex sine morte, siue in vita, ibi erit seruus tuus. Ta-
les esse debemus erga Christum vti Ethai erga
David, quamvis ab eo non sit tot tantisque be-
neficis cumulatus, vt nos a Christo; nec potue-
rit tanta premia sperare, vt nos a Christo. Quâ-
do Vras ex bello reuersus est domum, iussa
David sui Domini, noluit descendere ad domum
suum, sed dorso ante portam domus Regiæ,
cum aliis seruis Domini sui, quod cum nuntia-
tum esset Daudi, interrogat David, cur id fe-
cisset, & ait David ad Vriam: *Nunquid non de via
venisti quare non descendisti in domum tuam? & ait
Vras ad David: Arca Dei, & Israël, & Iuda habitant
in apollinis, & Dominus meus Ioab, & serui Do-
mini mei super faciem terra manent, & ego ingrediar
domum meam, & comedam: & bibam: & dormiam
cum uxore mea: per salutem tuam, & per salutem ani-
ma tua, non faciam rem hanc. Si exemplum Ioab &
subditorum Daudi extra domum manentium
fisi erat Vras ad non descendendum in domum
tuam, quanto magis nos ipsius Dei exemplum
in carne nostra, pro nobis tam multa in corpo-
re & animo passi, mouere debet ad eius imita-
tionem in tolerandis incommodis, quæ accide-
nt in peregrinatione.***

Cum Cato Minor Imperator belli, grauissi-
mæ fuit ardens in Libycis arenis summo solis
æsta diffuseret, & paucum aquæ in galea sibi
oblata bibere noluisse, sed effusisset in ter-
ram, ne solus eo solatio frueretur, etiam alij
milites eius exemplo diurnam litim tolera-
runt. Quid nos Christi exemplo pati non de-
bemus, cum simus vocati ad hanc Societatem,
qua in prima Bulla Pauli 3. pag. 5. &c in Bulla Iu-
lij 3. pag. 56. 61. appellatur, *Iesu Christi militia. Non
solum impropria ferre debet pugil ac miles Christi,*
inquit S. Ephræm de Fide, *sed diuinas ut stercora
repue, & proper ea, que habentur vilia, & abiecta
latari.*

Rebecca v. vidit Isaac peditem, repente des-
cendit de camelō. Genel. 24. cur nos velimus
commodiū tractari quam Christus? Neque
Lancicij Opusc. Tom. 2.

enim discipulus est supra Magistrum, neque seruus su-
per Dominum suum: sufficit discipulo ut sit sicut Magi-
ster, & seruo sicut Dominus eius. Si Patrem familias
Belzebub vocauerunt, quantò magis domesticos eius?
Matth. 10. 24. 25. Ferenda sunt ergo, Domini
nostrí Iesu Christi exemplo, omnes itinerum
molestiae, siue ex corpore, siue animum afflig-
ant. *Gloria magna est, sequi Dominum, inquit*
Ecclesiasticus 33. 38. Merito ergo Apostolus,
Christi exemplo motus, nil curabar in man-
do, aequo animo ferebat omnia, & latè pro-
pter Christum: Philip. 38. Existimo omnia detri-
mentum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi
Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci,
& arbitror ut stercora, ut Christum lucifaciam. Im-
mò de hoc solo gloriabatur Christo Crucifixo:
Mibi autem abs gloriari nisi in cruce Domini nostri
Iesu Christi, Gal. 6. 14. Qui verè cupit esse homo Chri-
sti, inquit S. Ephræm de Fide, eternisq; bonis se frui-
tur sperat, paupertatem diuinitas cum gudio existi-
mare debet, & afflictionem recreationem, afferitatem
victus, delicias; improperiū honorem, & contumelias
gloriam ducere; hac enim vera Dei seruorum gloria est.

Sic S. Paulus, nil aliud scire volebat nisi pa-
ti: *Non enim iudicauit me scire aliquid inter vos, nisi
Christum, & hunc crucifixum. 1. Cor. 2. 7. Scilicet
omnia incommoda, crucies, persecutions, &
aduersitates, quibus plena fuit vita Christi &
Apostolorum. Talibus aduersitatibus nostros
primos Patres exercuit Deus, tales & illi expe-
tebant. Quanta ipse noster Fundator sit passus*
592.
*in itineribus, docent omnes eius vitæ scripto-
res. In hoc itinere, inquit Ribaden. liber. 1. cap. 10.
quod Româ Venetas habuit, multa aspera & acerba
pertulit; propter grassantis enim pestis metum, vel in
porticibus excubare, vel per noctem sub dio cogebatur:
atq; qui se in via illi socios adiunxerant, lentius pre vi-
rium tenuit ambularem deferuerunt sub noctem.
Quæ itinerum incommoda, ab eo libenti ani-
mo tolerata pro Deo, quantopere Deo placue-
rint, Diuinæ extant benignatis exempla. Nam
Dominus, qui dixit Heb. 13. *Non te deseram neque
derelinquam; ait Ribad. loco cit. Ille desertum inui-
sit Ignatum, abiectum suscepit, & complexus est. Nāq;
obtulit se illi nocte, postquam relictus est, proximā.
Christus in latissimo quadam campo, à Fossa Clodia
pergenti Patauium, plurimumq; asperci suo recreavit
eius animum, & ad grauiora perseveranda roborauit,
& ita eius iter direxit, ut Patauina Vrbū cuffodie in-
gredientem egreditemq; illum, nil omnino remora-
rentur aut interpellarent, & aditum Venetas persaci-
lem habueret. Publicis quippe exploratoriis omnia ex-
cutientibus, intactus ipse solus pratermissus est, cum ta-
men defortores illi socij, laboris multū subierint, ut li-
berum in eam Vrbem ingressum inuenirent. Sic cum
assuetus longo iam vsu male cubare sub porticu Procu-
ratoria, quam appellant, intendentibus iam se tenebris,
vacuum opificis cuiusdam fulcrum elegisset, in quo
fesses artus recte resiceret; vicinus Senator è*
Ec 593.*

prima nobilitate Marcus Antonius Trevisanus, celestis voce excitatus increpitus est, quod in multâ veste, molliq; strato decumberet ipse, cum interim Dei famulus peregrinus non longe à vestibulo adiunctorum illius, iaceret in publico pauper, & omni humanâ ope, ac solatio deficiens. Itaque ingenti metu horroreg, perfusus, profiliit confessum, & questum diligenter Ignatium, exceptit per honorificè. Ita Maff. libr. 1. cap. 13. fin. & Ribadeneira libr. 1. cap. 10. Et Orland. libr. 1. numer. 35.

394. Ita quoque dum Hierosolymam nauigaret multa passus est in itinore, & paupertatis incommoda, & procul dubio ab iis, quorum flagitia in naui magnâ spiritus & orationis libertate accidit infestus est: quamobrem nautæ illum in insula quadam deserta & vasta exponere volebant, & exposuissent nau ad eam appulsa, ni subito vehementi vento repulsi fuissent. Cum, inquam, multis aduenturis exagitatus esset, toto naufragiis tempore, Christus Dominus sepe ei se ostendit, illumque incredibili consolatione permulxit, ac sustentauit, & in portum à se toties tam vehementer optatum, tandem inuenit. Vt scribit Ribadeneira libr. 1. cap. 10. fin. Maff. lib. 1. cap. 13. Orlandin. libr. 1. numer. 36.

Sic etiam dum Hierosolymis clanculum se à locis subduxisset, & solus nullo Turcâ duce (quæ res periculosisima) in montem Oliveti recurrisset, ut quâ in parte pedis dextri vestigium, quâ sinistri esset, diligenter animaduiceret, redeuentem Armenius quidam in S. Francisci Cænobio ministrans, ad illum perquirendum celeriter missus, fuisse primum a truci vultu acriter minitatus, ac temeritatem aspergè admodum increpans, deinde immissa manu & brachio, serocius apprehensum ad diuerisorum trabegit, minime sane renitentes, quin etiam novo calestu gaudij rore perfusum, quod Christum inter eos contumelias sibi presentem, ac semper supra se adstantem, atque incidentem, & usque ad hospitium praecuntem, incredibili quodam genere consolacioni aspexit. Vt scribit Maff. libr. cap. 1. 14. fin. & Ribadeneira libr. 1. cap. 11. Orlan. libr. 1. numer.

39. & 40. Simil modo eius socij ab eo Venetii Romanis missi, inquit Orland. libr. 1. numer. 4. & 5. Orani subdicio itineris spoliati, somum in imparatu pauperum Xenodochius, modo inter paleas, modò inter praesepia, saepè toti imbris madidi, festig; captabant. Pauperes ad eos suauis erat, ut eam sine multis & magnis incommodis nullam duaserent. Tantum autem colligebant cibi, de crastino nihil sollici, quantum praesens necessitas compellebat. Item, Venetii Anconam versus egredi, ad adriatici mari oram biduum triduumque sine vlo fere cibo (neque enim locus ullus, ubi corrogare siipem possent, Rauennam usque se obtulit) exegerunt, deficiensibus labore rie, cibis desiderio corporibus: cum tamen aliorum quisque magis quam suu incommoidis angeretur;

tanta in eos flagrabit charitas, carnis amor. Vbi paululum conquiesceret, & Diuinam potius ope, quam humana (peregrina enim intenta est ea) virum aliquid, aut potius anhelitum receperint, ad cepta peregrinationis reuertuntur incommoda. Vix iterum repetito, fluvium offendunt maximis ac perperis imbris, mille circiter extra alueum passibus exandantem. Cumq; nummorum nihil esset, vix importuni precibus a portitoribus extorserunt, vi in alteram se fluvij partem ripamq; transuererent. Is cum plena camporum longe lateq; stagnasset, diu nudis pedibus fuit per altas aquas ingredendum. Noctu igitur Rauennam madidi, fameq; enecti peruenient, nulli per eum diem preter panis frustulum, sumpio cibo, cum tamen pridie nubilo laetus accubuerint. Orlandin. libr. 2. num. 5. Ibidem Rauenna publico in hospitio cum pauperibus diuersati, & pauperum pasti more, congruis etiam canabilibus sunt excepti, qualore pedoreq; obstiti, queq; fatigatos artus non ad quietem allicerent, sed que iam traditos, novis laboribus exercerent. Sordiduscabant omnia, & mordacissima bestiis notis vndeque excitate pabulis fodocabant artus sopori iam deditos, ne quietem defatigati conciperent. Plura in hanc rem prosequitur Orlandinus, verum hæc sint satis de illis.

Sed Xauerius omittendus non est, cuius vita eti plena fuerit summis molestis itinerum, maximè tamen in Comorino Promontorio: Quia nullam aliam India Regionem sol magis exurit, adeò, ut cuncta sole velut igne torreantur. Regio, pane, vino, pouis, catervisq; eiusmodi rebus caret. Vnde Xauerius preter omnium rerum inopiam, sapè non magis cum ardore solis, quam cum arena seruido littore, non tantum fallente, sed etiam exurente vestigia, lactandum fuit. Ille tamen unus multorum Sacerdotum animos ac vices gerens, continentem circum illius ora maritimâ ricos, & oppida pedibus sapè nudis (vitque post detritas vsu oreas) fernulâ arenâ cursare instituit, baptizando, in matrimonium collocando, catechismo erudiendo, disidentes ad pacem reuocando, quanuus astuans, & sudore penè perpetuo fletu, humili cubabat, orizâ exigua, à se coctâ & male conditâ vicit abas: vt scribit Tursellin. libr. 2. cap. 6. Sic, ut idem scribit libr. 4. cap. 6. Ut Mecum penetraret, equiti indigne, famulam semet adianxit. Eius ergo, equitanus sarcinulam, preter Missæ instrumentum, curstans gerezat humeris, heo, cursus magis quam itineris modo equum concitante, per obnoxia latromibus loca. Et Franciseus pedibus fermib; ibat nudis, quod riui, amnesq; vado transfundit, se passim offerunt. Itaque saepenumq; pedibus, ex nimis & algoris iniuria intumescentibus, grauius labebat, crebro etiam cursu, & sarcinarm gestatione fatigatus, aur glacie, aut asperitate, viâ fallente, vestigia corruebant. Quia ille non aquo solam animo, sed etiam intento in Deum, & a sensibus alienato superabat animo, et si subinde in vepres incideret, & ad lapides offensaret pedes, laceraretq; sine vlo sensa doloris. Tais erat vis celestis contemplationis: sensus vincens dulcedine. Nec vero nostris condito melior, quam dicitur.

sapè

XIII. DE OFFIC. SACERD. Lib. 4. de Peregrinationibus. 337

Sep̄ de nocte imbris madefactus, frigore conctus
ac fame, ad diuersorum veniebat, rbi humana crum-
narum subfida solitaria, suppeterent nulla. Mensibus
duobus in itinere exactis, innumerabilibus terrā marij,
perfunditus malū, Meacum peruenit.

397. Sic P. Ioannem Baptis̄am Cecotum Chri-
stus apparet solatus est, in Missionē quadam
apud Grifones vel Heluetios, cū multa pate-
retur in vīta & habitatione.

398. Horum incommodatissim⁹ amor effecit in
B.Borgia, vt legimus in eius vita lib. 4. cap. 5. Vt
cū de viā fessus diuerisset in hospitium, humilem̄
casam cum Bustamantio, & pro lecto in stramine cu-
basset, illeq; tuis laborans, totā nocte confusisset Be-
atum Borgiam, faciemq; etiam non raro fiedasset, is
mib⁹ turbatus, transfigit noctēm sputo deformatus, vix
et agnosc̄i posset. Vbi diluxit comperto quod res erat,
veniam Bustamantius precatur. Ad hec ille: non est Pa-
ter, quid ea re labores, nec vsquam dignior locus in cu-
bicolo, sputo aspergi debuit.

399. De primis Paribus, qui à S. Ignatio Romā
mitabantur ad Collegia inchoanda etiam ab
remotissim⁹ terras, scribit Ribadeneyra libr. 3.
cap. 5. Inter ip̄os summa erat pax, & concordia, &
quod mirabilis est, in magnis laboribus, magna ala-
critas animisq; semper letus, & laborandi pro Christo
patiendū desiderio, ne de ipsis quidem longissimi
itineri molestis aut periculis cogitantes. Similia scri-
pserat lib. 2. c. 7. de locis Parisis Venetias ad S.
Ignatium euncib⁹: Quotidianas pluias per Gal-
liam pertulerunt, hyemalem asperitatem per Germaniam,
laeti tamen, & alacres insuetum durumq; labo-
rem obibant.

400. Quartum, quod erga Deum seruari debet in
modo peregrinationis, est obseruatio Regula-
rum de quo si haber Reg. 2. Peregrinorum: Alii etiam Regulas (prater examina & orationem)
obseruent, quantum ratio itineris permitte. Quod
additum est, ne quis scrupulosè velit fernare si-
lenium non ultra horam à prandio & cena,
vel septem horas somni, vel abstinentiam intua
prandium & cenam. Hoc enim discreta chari-
tas nostrae Societatis, cuiusque virtuti permit-
tit, dummodo moderatio iuxta recte rationis & conscientiae timoratae dictamen adhi-
beatur.

401. Postò inter Regulas diligenter seruandas
tempore peregrinationis, duas sunt valde cor-
di habenda: Prima, Regula 29. Sum. quæ iu-
ber. Ut omnes diligentissime current, portas sensu-
sum, surum, oculorum præcipue, aurum & linguas,
ab omni inordinatione custodiens. Per sensus enim
diabolus multos vincit, si male custodian-
tur. Sanctus erat B. Albertus Magnus, tam-
en dicebat: Se, dum exiret ē cella, deterio-
rem redire. Ideoque B. Ludouicus Bertrandus,
vt est cap. 10. eius vita: Nunquam suos permit-
tabat exire ē Monasterio, nisi ob magnam necessita-
tem. A multis omnino præseruant periculis
muri Monastici; idē quoque B. Maria Ma-
lancij Opus. Tom. 2.

gdalena de Pazzis, gaudebat, quia eam tene-
bant separatam à mundo, & non sinebant
eam videre, que eam possent à Deo diuertere;
vt in eius vita scripsit P. Ceparius cap.
45.

402. Altera Regula, quæ valde seruanda est, est Re-
gula 18. Sacerdotum de socio habendo, qui
videat nos, dum alloquimur feminas, vel pro-
pe eas sumus; tum vt ipsi sumus securi à pericu-
lo: Quia, vt ait Seneca epistol. 11. Magna pars
peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistat: Tum
ne feminæ sine audaces; sic enim S. Bernar-
dum fuit aggressa noctu fæmina non semel;
vnde cepit exclamare, quid ad se venient la-
trones. Et hoc ipsum eandem ob causam suadet S. Bonaventura in spec. discipl. 4. p. cap. 2.
Hac cautelâ vfa etiam domi sua S. Iudith.
cap. 8. 4. 5. manens domi sua cum puellis suis,
in superioribus domus sua (pondera singula) in
secreto cubiculo, ibique clausa erat. Loco
cit. S. Bonaventura scribit de vno, qui à fe-
minina erat solicitatus vt Ioseph, dicente, ni
consentias, clamabo, quid me volueris vio-
lare: tum ille inclamauit socium, postulans
Breuiarium, & sic socio superueniente eu-
xit periculum infamia & peccati, quod non
incurrisset, si socium semper sibi præsentem ha-
buerit.

403. Magni momenti hæc est Regula, toties per
Ordinationes nouas Superiorum commenda-
ta, tanquam maximi momenti etiam ab aliis
habita. Hinc apud Photium cod. 99. aduersarij S. Chrysostomi inter alia magni momen-
ti ei calumniandi studio adscriperunt etiam
hoc mendacium; eum mulieres suscipere, &
solum cum solis, aliis omnibus foras dimissis a-
gere.

Hinc S. Ambrosius, juniores præserim, Cle-
ricos, viduarum ac Virginum domos absque a-
liorum comitatu intrare verabat.

404. S. Augustinus teste Possidio in vita, nunquam
sine Clericis ad eas intrabat, vel solus cum solis
est locutus, nec si secretorum aliquid intercesseret.
S. Clemens Romanus Ep. 2. veruit ne soli Cleri-
cicū solis feminis sermones misceret. Quod
etiam in Concilio Carthaginensi 3. sanctum
est, & in aliis.

405. Quam ob causam in Ordinatione prima pro
Prouincialibus autoritate 7. Congregationis
contracta præscriptum est: Qui in Missionibus ver-
santer (eadem autem est ratio de peregrinatio-
nibus) feminas ne visitent, nec eas ad se domum reni-
re sinant quacunque de causa, sed in templo, si neceſſa
fuerit, audiatur. Et S. Xauerius apud Turselli-
num in vita dat hoc monitum P. Gaspari Bar-
zao viro sancto & socio suo: Cum mulieribus, cu-
iuseunq; conditionis, non nisi luce palam, atq; in publi-
co, hoc est, in ade sacrâ colloqueris: Nec unquam domum
ad eas ibis, nisi forte grauiore aliquo casu cogente; velu-
te agre cuiuspiam confessionem excepturus: ac cum